
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO 
Borgo a Mozzano – Lucca 
_________________________________________________________ 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1499 DEL 25.11.2020  
 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE - VINCOLO IDROG. - V.I.A. - CULTURA - TURISMO 

(N. INTERNO 648) 

  
OGGETTO: PROGETTO   DI   RIPULITURA,  SEGNATURA  E  RIQUALIFICAZIONE STORICO  -  

CULTURALE  'IL  SENTIERO DEGLI AVI'. IMPEGNO DI SPESA PER CONCESSIONE CONTRIBUTO.         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la Delibera di Giunta n.100 del 11.11.2020 con la quale si dà mandato alla sottoscritta di 
procedere a redigere tutti gli atti necessari al fine di perseguire quanto in oggetto; 

Visto il progetto “Sentiero degli Avi” presentato dall’Associazione Jurassic Bike ASD con sede in 
Bagni di Lucca, che mira alla riscoperta, ripristino e valorizzazione di un sentiero nel territorio del comune di 
Bagni di Lucca; 

Considerato che le finalità del progetto sono la ripulitura, segnatura e riqualificazione storico culturale 
di un antico sentiero usato un tempo dai pastori della Controneria che permetteva loro di raggiungere la vetta 
del Prato Fiorito ed i suoi pascoli; 

Considerato che le finalità del progetto sono alla base dei fini istituzionali dell’Unione dei Comuni, che 
comprendono la valorizzazione dei territori montani, la ripulitura dei sentieri, la riqualificazione storico-
culturale di sentieri, borghi, boschi ecc..; 

Considerato che detto progetto rientra in una più ampia programmazione della Associazione Jurassic 
Bike ASD e pertanto della sua attività in generale; 

Considerato che le azioni intraprese da questo progetto mirano a soddisfare le esigenze della 
collettività, in quanto si prefiggono di portare nuovamente alla luce attraverso la ripulitura un sentiero 
montano, trasformandolo in un sentiero CAI e che pertanto si riceve da detta iniziativa un’importante 
beneficio; 

Considerato che è da ritenersi congruo il contributo richiesto da detta Associazione, pari ad euro 
2.000,00 contributo che potrà essere liquidato solo a seguito di rendicontazione delle spese effettivamente 
sostenute, anche mediante autodichiarazione, considerato l’esiguo importo; 

Visto il D.Lgs.n. 117/2017 “Codice del terso Settore”; 

Vista la delibera di Giunta n. 36 del 05.05.2020, relativa alla riorganizzazione degli uffici e dei servizi 
dell’Unione dei Comuni e all’assegnazione del personale; 

Visto il decreto del Presidente n. 6 del 08/05/2020 con il quale nomina il sottoscritto Responsabile del 
Servizio Protezione Civile, Vincolo Idrogeologico, Procedure di V.I.A., Cultura, Turismo e RUP dei 
procedimenti di propria competenza. 
 

Richiamati: 

- - la delibera di Giunta n. 174 del 26/11/2019 di approvazione della Nota di aggiornamento al 
DUP 2020-2022, e successiva approvazione da parte del Consiglio dell’Ente con delibera n. 37 
del 19/12/2019; 

- la delibera di Consiglio n. 38 del 19/12/2019 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2020-2022, e successive variazioni; 

- la delibera di Giunta n. 188 del 24/12/2019, immediatamente eseguibile, con la quale si approva 
il Piano della Performance 2020 e il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022, e successive 
variazioni; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011. 



 

 

Visto lo Statuto dell’unione dei Comuni. 

Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

 
DETERMINA 

 

 

 

 

1. Di approvare la narrativa in premessa qui da intendersi reiterata; 

2. Di impegnare la cifra di euro 2.000,00 per le finalità espresse in premessa a favore dell’Associazione 

ASD JURASSIC BIKE BAGNI DI LUCCA – Via Umberto 1° - 55022 – BAGNI DI LUCCA (VILLA) – 

LUCCA, cifra che trova disponibilità al cap. 54202 del PEG 2020 esecutivo; 

3. Di dare atto che alla liquidazione si proseguirà con atto successivo, al ricevimento della 

rendicontazione delle spese sostenute come indicato in premessa; 

4. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione entro il termine 

di 30 giorni. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della 

Regione Toscana entro 60 giorni o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni. I termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente 

provvedimento o dalla data della sua notificazione se prevista. 

 

 
 

 

 

      IL RESPONSABILE  

      FRANCESCA ROMAGNOLI 


		2020-11-25T13:42:01+0100
	Approvo il documento




